nostro monumento. Lo stile di questi non parmi che corrisponda alle altre sculture che sono al disopra, giacché vedo in questi una maniera 

assai diversa dalle altre sculture che fanno parte del monumento suddetto. 

(4) Forse volle alludere alla Carità , come carattere distintivo del defunto. 
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vestiti con assai squisitezza di gusto, eie pieghe della tonaca sono divise in eleganti partiti (ioo). Nel vano 

fra 1’ unione dei due cornucopia vi è una testa con aspetto truce, e capelli irti come si effigierebbe la testa 

di Medusa <■) ». 

Rimarchevole è altresì una lapide collocata nel chiostro la quale è ornata di due angeli che sorreggono 

una corona con entro il nome di Gesù. Dallo stile che vi si scorge sembrerebbe dello stesso artefice del 

monumento <=). 

DOCUMENTO XXIII. 

Pace Gaggini ed Antonio Della Porta concedono in locazione a Lorenzo Buonvicino una bottega sita sulla piazza del Molo sotto la 

casa di Battista de’ Cavo. 

Anno 1501 — 23 Marzo. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Cosma Abbati. — Fogl. 3, 1501, N. 2. 

In nomine Domini Amen : Antonio de la Porta et Pax de Gazino ambo scultores marmorum sponte etc: 

locaverunt et titulo et ex causa locationis dederunt et coneesserunt seu quasi Laurentio de Buonvexino de 

Sigestro revenditore q. Bartholomei presenti et stipulanti quandam apothecam sitam Janue in platea Moduli 

sub domo Baptiste de Cavo et est illa apotheca quam dicti Antonius et Pax tenent et conducunt a dicto 

Baptista per annos sex vigore Instrumenti scripti manu Antonii Pasturini Notarij et de quibus jam elapsi sunt 

menses octo ut asserunt dicti Antonius et Pax ; ad habendum etc. — Actum Janue in Fossatello videlicet ad 

banchum mei Notarij infrascripti : Anno Domin. Nativ. MD primo Indictione tercia secundum Janue cursum 

die Mercurii XI Augusto Vesperas: presentibus mag. Matneo de Corsanego q. mag. Ili arii et Andrea de Vialli 

speciario q. Georgii testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis. 

DOCUMENTO XXIV. 

Convenzione e patti stipulati tra Pace Gaggini ed il Monastero della Certosa di Pavia per le colonne in marmo bianco di Carrara da 

lavorarsi per la porta dell’insigne tempio. 

Anno 1504 — 18 Luglio. 

Archivio Notarile Distrettuale di Pavia. — Atti Not. Antonio Gabba. 

Conventiones et pacta facte et facta per et inter Monasterium Cartusie Papiae et Magistrum Paxium de 

Gagino de Bissono Valis Luganj. 

In nomine domini amen. Anno a Nativitate eiusdem domini millesimo quinquecentesimo quarto indicione